1

平成24年７月31日

各  位

会 社 名      東京海上ホールディングス株式会社

代表者名  取締役社長 隅 修三

（コード番号 ８７６６ 東証一部・大証一部）

問合せ先 経営企画部広報IRグループマネージャー

（東京海上日動火災保険株式会社広報部常駐）

笠原 秀介（TEL (03)5223-3212）

「平成24 年3 月期 第3 四半期決算短信」および「平成24 年3 月期 決算記者会見資料」の

一部訂正について

 平成 24 年 2 月 14 日に公表した「平成 24 年 3 月期 第 3 四半期決算短信」および平成 24 年 5 月 18 日に公表した「平成

24 年3 月期 決算記者会見資料」について、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所には下線を付しております。

記

○「平成24年3月期 第3四半期決算短信」の一部訂正

（参考：東京海上日動あんしん生命保険(株)単体）

【23ページ】

四半期貸借対照表

(訂正前)

（単位：百万円）

期　別

科　目

％ ％

3,323,246 89.15 3,353,151 87.98 29,905

47,688 1.28 30,150 0.79 △ 17,537

3,727,869 100.00 3,811,326 100.00 83,456

2,870,125 76.99 3,012,936 79.05 142,810

2,778,004 2,920,946 142,941

3,633,417 97.47 3,688,594 96.78 55,176

754 0.02 5,154 0.14 4,399
754 5,154 4,399
754 5,154 4,399

90,754 2.43 95,154 2.50 4,399

94,451 2.53 122,731 3.22 28,280
3,727,869 100.00 3,811,326 100.00 83,456

（注） ＜中　　略＞
２. 法人税率引下げに関連する法律が公布され、平成24年４月１日以後に開始する事業年度から法人税率が変更されます。

これに伴い、当第３四半期会計期間末において繰延税金資産は4,236百万円減少し、その他有価証券評価差額金は2,169百万円増加して

おります。また、当第３四半期累計期間において四半期純利益は6,385百万円減少しております。

有 価 証 券

負 債 の 部 合 計

（純　資　産　の　部）

＜中　　略＞

＜中　　略＞

（負  債  の  部）

保 険 契 約 準 備 金

責 任 準 備 金

＜中　　略＞

繰 延 税 金 資 産

利 益 剰 余 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

繰 越 利 益 剰 余 金

純 資 産 の 部 合 計

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

資 産 の 部 合 計

＜中　　略＞

株 主 資 本 合 計

＜中　　略＞

前事業年度末
（平成23年３月31日）

当第３四半期会計期間末
（平成23年12月31日）

＜中　　略＞

比較増減

金　　　額 構成比 金　　　額 構成比

（資  産  の  部）

＜中　　略＞

 2

(訂正後)

（単位：百万円）

期　別

科　目

％ ％

3,323,246 89.15 3,353,151 87.97 29,905

47,688 1.28 30,501 0.80 △ 17,186

3,727,869 100.00 3,811,677 100.00 83,807

2,870,125 76.99 3,014,067 79.07 143,941

2,778,004 2,922,077 144,072

3,633,417 97.47 3,689,725 96.80 56,308

754 0.02 4,373 0.11 3,619
754 4,373 3,619
754 4,373 3,619

90,754 2.43 94,373 2.48 3,619

94,451 2.53 121,951 3.20 27,499
3,727,869 100.00 3,811,677 100.00 83,807

（注） ＜中　　略＞
２. 法人税率引下げに関連する法律が公布され、平成24年４月１日以後に開始する事業年度から法人税率が変更されます。

これに伴い、当第３四半期会計期間末において繰延税金資産は4,294百万円減少し、その他有価証券評価差額金は2,169百万円増加して

おります。また、当第３四半期累計期間において四半期純利益は6,443百万円減少しております。

比較増減

金　　　額 構成比 金　　　額 構成比

前事業年度末
（平成23年３月31日）

当第３四半期会計期間末
（平成23年12月31日）

保 険 契 約 準 備 金

繰 延 税 金 資 産

資 産 の 部 合 計

（負  債  の  部）

＜中　　略＞

有 価 証 券

＜中　　略＞

利 益 剰 余 金

責 任 準 備 金

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

純 資 産 の 部 合 計

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

そ の 他 利 益 剰 余 金

繰 越 利 益 剰 余 金

株 主 資 本 合 計

＜中　　略＞

負 債 の 部 合 計

（純　資　産　の　部）

＜中　　略＞

（資  産  の  部）

 3

【24ページ】

四半期損益計算書

(訂正前)

（単位：百万円）

期　別

科　目

372,445 397,225 24,780

108,698 142,941 34,243

108,698 142,941 34,243

29,087 22,372 △ 6,714

18,226 17,171 △ 1,054

475 7,409 6,933

6,818 12,772 5,953

11,407 4,399 △ 7,007

前第３四半期累計期間 当第３四半期累計期間

比較増減（自　平成22年４月１日　 （自　平成23年４月１日

　至  平成22年12月31日） 　至  平成23年12月31日）

金　　　額 金　　　額

四 半 期 純 利 益

税 引 前 四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額

法 人 税 等 合 計

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

経 常 利 益

責 任 準 備 金 繰 入 額

経 常 費 用

責 任 準 備 金 等 繰 入 額

(訂正後)

（単位：百万円）
期　別

科　目

372,445 398,356 25,911

108,698 144,073 35,374

108,698 144,072 35,374

29,087 21,241 △ 7,845

18,226 16,040 △ 2,185

475 7,058 6,583

6,818 12,421 5,602

11,407 3,619 △ 7,788

当第３四半期累計期間

比較増減
（自　平成22年４月１日　 （自　平成23年４月１日
　至  平成22年12月31日） 　至  平成23年12月31日）

金　　　額 金　　　額

前第３四半期累計期間

＜中　　略＞

経 常 費 用

＜中　　略＞

責 任 準 備 金 等 繰 入 額

責 任 準 備 金 繰 入 額

＜中　　略＞

経 常 利 益

＜中　　略＞

四 半 期 純 利 益

税 引 前 四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額

法 人 税 等 合 計

＜中　　略＞

 4

【25ページ】

経常利益等の明細(基礎利益)

(訂正前)

（単位：百万円）

Ａ 23,319 20,277 △ 3,041

Ａ＋Ｂ 29,579 22,756 △ 6,822

491 387 △ 104
503 387 △ 115

Ｃ △ 491 △ 383 108
Ａ＋Ｂ＋Ｃ 29,087 22,372 △ 6,714

＜中　　略＞

臨時費用

危険準備金繰入額

臨時損益

経常利益

基礎利益

＜中　　略＞

キャピタル損益含み基礎利益

＜中　　略＞

　至　平成22年12月31日） 　至　平成23年12月31日）

前第３四半期累計期間 当第３四半期累計期間

（自　平成22年４月１日　 （自　平成23年４月１日　 比較増減

(訂正後)

（単位：百万円）

Ａ 23,319 19,147 △ 4,171

Ａ＋Ｂ 29,579 21,626 △ 7,953

491 388 △ 103
503 388 △ 114

Ｃ △ 491 △ 384 107
Ａ＋Ｂ＋Ｃ 29,087 21,241 △ 7,845

＜中　　略＞

＜中　　略＞

基礎利益

＜中　　略＞

キャピタル損益含み基礎利益

経常利益

臨時費用

危険準備金繰入額

臨時損益

　至　平成22年12月31日） 　至　平成23年12月31日）

（自　平成22年４月１日　 （自　平成23年４月１日　 比較増減

前第３四半期累計期間 当第３四半期累計期間

 5

【28ページ】

ソルベンシー・マージン比率

(訂正前)

(単位：百万円)

ソルベンシー・マージン総額 (Ａ) 343,053 389,527

90,754 95,154

危険準備金 24,759 25,147

その他 76,403 80,408
リスクの合計額

　（Ｒ１＋Ｒ８）
２＋（Ｒ２＋Ｒ３＋Ｒ７）

２ ＋Ｒ４

予定利率リスク相当額 （Ｒ２） 1,972 1,689

ソルベンシー・マージン比率 (Ｃ)
[(Ａ)/{(Ｂ)×1/2}]×100

＜中　　略＞

2,812.0％ 3,287.5％

＜中　　略＞

項　　目
前事業年度末

（平成23年３月31日）
当第３四半期会計期間末
（平成23年12月31日）

資本金等

＜中　　略＞

＜中　　略＞

(Ｂ) 24,399 23,697

(訂正後)

(単位：百万円)

ソルベンシー・マージン総額 (Ａ) 343,053 388,402

90,754 94,373

危険準備金 24,759 25,148

その他 76,403 80,062
リスクの合計額

　（Ｒ１＋Ｒ８）
２＋（Ｒ２＋Ｒ３＋Ｒ７）

２ ＋Ｒ４

予定利率リスク相当額 （Ｒ２） 1,972 1,690

ソルベンシー・マージン比率 (Ｃ)
[(Ａ)/{(Ｂ)×1/2}]×100

＜中　　略＞

24,399 23,697

項　　目
前事業年度末

（平成23年３月31日）
当第３四半期会計期間末
（平成23年12月31日）

資本金等

2,812.0％ 3,277.9％

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

(Ｂ)

 6

【28ページ】

（参考１）実質資産負債差額

(訂正前)

(単位：百万円)

資産の部に計上されるべき金額の合計額 （１） 3,729,638 3,914,770
負債の部に計上されるべき金額の合計額

を基礎として計算した金額

実質資産負債差額　Ａ （１）－（２）＝（３） 338,855 490,719
満期保有目的の債券・責任準備金対応

債券の含み損益

実質資産負債差額　Ｂ （３）－（４）＝（５） 337,085 387,275

103,444

項　　目
前事業年度末

（平成23年３月31日）
当第３四半期会計期間末
（平成23年12月31日）

（４） 1,769

（２） 3,390,783 3,424,051

(訂正後)

(単位：百万円)

資産の部に計上されるべき金額の合計額 （１） 3,729,638 3,915,121
負債の部に計上されるべき金額の合計額

を基礎として計算した金額

実質資産負債差額　Ａ （１）－（２）＝（３） 338,855 489,939
満期保有目的の債券・責任準備金対応

債券の含み損益

実質資産負債差額　Ｂ （３）－（４）＝（５） 337,085 386,495

（２） 3,390,783 3,425,181

（４） 1,769 103,444

項　　目
前事業年度末

（平成23年３月31日）
当第３四半期会計期間末
（平成23年12月31日）

 7

【28ページ】

（参考２）当事業年度末(平成24年３月31日)から適用される新基準による数値

(訂正前)

(単位：百万円)

ソルベンシー・マージン総額 (Ａ) 339,761 386,235

90,754 95,154

危険準備金 24,759 25,147

その他 73,112 77,116
リスクの合計額

　（Ｒ１＋Ｒ８）
２＋（Ｒ２＋Ｒ３＋Ｒ７）

２ ＋Ｒ４

予定利率リスク相当額 （Ｒ２） 7,295 6,080

ソルベンシー・マージン比率 (Ｃ)

[(Ａ)/{(Ｂ)×1/2}]×100

＜中　　略＞

(Ｂ) 39,768 37,904

＜中　　略＞

＜中　　略＞

資本金等

項　　目

1,708.7％ 2,037.9％

前事業年度末
（平成23年３月31日）

当第３四半期会計期間末
（平成23年12月31日）

＜中　　略＞

(訂正後)

(単位：百万円)

ソルベンシー・マージン総額 (Ａ) 339,761 385,110

90,754 94,373

危険準備金 24,759 25,148

その他 73,112 76,770
リスクの合計額

　（Ｒ１＋Ｒ８）
２＋（Ｒ２＋Ｒ３＋Ｒ７）

２ ＋Ｒ４

予定利率リスク相当額 （Ｒ２） 7,295 6,085

ソルベンシー・マージン比率 (Ｃ)

[(Ａ)/{(Ｂ)×1/2}]×100

＜中　　略＞

前事業年度末
（平成23年３月31日）

当第３四半期会計期間末
（平成23年12月31日）

資本金等

39,768 37,908

1,708.7％ 2,031.7％

(Ｂ)

項　　目

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

 8

○「平成24年3月期 決算記者会見資料」の一部訂正

【1ページ】

１．東京海上ホールディングス(株)連結決算の概況

(3)連結純利益の内訳

(訂正前)

（単位：百万円）

71,924 6,001 △ 65,922 △ 91.7 ％ 14

5,223 6,804 1,581 30.3 17

△ 51,705 7,727 59,433 22

平成22年度 平成23年度 比較増減 増減率

当 期 純 利 益

＜中　　略＞

あ ん し ん 生 命

＜中　　略＞

その他（連結調整等）

(訂正後)

（単位：百万円）

71,924 6,001 △ 65,922 △ 91.7 ％ 14

5,223 6,018 794 15.2 17

△ 51,705 8,513 60,219 22その他（連結調整等）

比較増減

あ ん し ん 生 命

当 期 純 利 益

＜中　　略＞

増減率平成22年度 平成23年度

＜中　　略＞

 9

【5ページ】

３．国内生命保険事業の概況

(1)東京海上日動あんしん生命保険(株) 単体

(訂正前)

（単位：百万円）

期　別

科　目

5,223 6,804 1,581 30.3

＜中　　略＞

平成22年度 平成23年度 比較増減 増減率

当 期 純 利 益

(訂正後)

（単位：百万円）

期　別

科　目

5,223 6,018 794 15.2

＜中　　略＞

当 期 純 利 益

平成22年度 平成23年度 比較増減 増減率

 10

【6ページ】

４．平成24年度の業績予想

(3)連結純利益の内訳

(訂正前)

（単位：百万円）

6,001 105,000 98,998 1,649.5 ％ 14

6,804 14,600 7,795 114.5 17

7,727 △ 42,300 △ 50,027 22

増減率

当 期 純 利 益

＜中　　略＞

あ ん し ん 生 命

平成23年度
平成24年度
業績予想

比較増減

＜中　　略＞

そ の 他 （ 連 結 調 整 等 ）

(訂正後)

（単位：百万円）

6,001 105,000 98,998 1,649.5 ％ 14

6,018 14,600 8,581 142.6 17

8,513 △ 42,300 △ 50,813 22そ の 他 （ 連 結 調 整 等 ）

あ ん し ん 生 命

＜中　　略＞

当 期 純 利 益

＜中　　略＞

平成23年度 比較増減 増減率
平成24年度
業績予想

 11

【24ページ】

４．東京海上日動あんしん生命保険(株) 単体

(1)貸借対照表

(訂正前)
（単位：百万円）

期　別

科　目

％ ％

166,955 4.48 176,979 4.56 10,023
- - - - -

3,323,246 89.15 3,483,975 89.73 160,729

47,688 1.28 31,216 0.80 △ 16,471

3,727,869 100.00 3,882,809 100.00 154,939

＜中　　略＞

＜中　　略＞

資 産 の 部 合 計

繰 延 税 金 資 産

金 銭 の 信 託

有 価 証 券

買 入 金 銭 債 権

（資  産  の  部）

＜中　　略＞

前事業年度末
（平成23年３月31日）

当事業年度末
（平成24年３月31日） 比較増減

金　　　額 構成比 金　　　額 構成比

(訂正後)

（単位：百万円）

期　別

科　目

％ ％

166,955 4.48 176,979 4.56 10,023
3,323,246 89.15 3,483,975 89.72 160,729

47,688 1.28 31,569 0.81 △ 16,119

3,727,869 100.00 3,883,162 100.00 155,292

＜中　　略＞

買 入 金 銭 債 権

有 価 証 券

＜中　　略＞

資 産 の 部 合 計

繰 延 税 金 資 産

比較増減

金　　　額 構成比 金　　　額 構成比

前事業年度末
（平成23年３月31日）

当事業年度末
（平成24年３月31日）

（資  産  の  部）

＜中　　略＞

 12

【25ページ】

 (1)貸借対照表(続き)

(訂正前)

（単位：百万円）

期　別

科　目

％ ％
2,870,125 76.99 3,086,007 79.48 215,882

2,778,004 2,990,432 212,427

3,633,417 97.47 3,758,380 96.80 124,962

754 0.02 7,559 0.19 6,804
754 7,559 6,804
754 7,559 6,804

90,754 2.43 97,559 2.51 6,804

94,451 2.53 124,428 3.20 29,976
3,727,869 100.00 3,882,809 100.00 154,939

（注）＜中　　略＞

２. 法人税率引下げに関連する法律が公布され、平成24年４月１日以後に開始する事業年度から法人税率が変更されます。

これに伴い、当事業年度末において繰延税金資産は4,565百万円減少し、その他有価証券評価差額金は2,160百万円

増加しております。また、当事業年度において当期純利益は6,659百万円減少しております。

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

純 資 産 の 部 合 計

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

繰 越 利 益 剰 余 金

株 主 資 本 合 計

利 益 剰 余 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

負 債 の 部 合 計

（純　資　産　の　部）

保 険 契 約 準 備 金

責 任 準 備 金

（負  債  の  部）

＜中　　略＞

前事業年度末
（平成23年３月31日）

当事業年度末
（平成24年３月31日） 比較増減

金　　　額 構成比 金　　　額 構成比

(訂正後)

（単位：百万円）

期　別

科　目

％ ％
2,870,125 76.99 3,087,146 79.50 217,021

2,778,004 2,991,571 213,566

3,633,417 97.47 3,759,519 96.82 126,102

754 0.02 6,773 0.17 6,018
754 6,773 6,018
754 6,773 6,018

90,754 2.43 96,773 2.49 6,018

94,451 2.53 123,642 3.18 29,190
3,727,869 100.00 3,883,162 100.00 155,292

（注）＜中　　略＞

２. 法人税率引下げに関連する法律が公布され、平成24年４月１日以後に開始する事業年度から法人税率が変更されます。

これに伴い、当事業年度末において繰延税金資産は4,624百万円減少し、その他有価証券評価差額金は2,160百万円

増加しております。また、当事業年度において当期純利益は6,718百万円減少しております。

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

純 資 産 の 部 合 計

利 益 剰 余 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

繰 越 利 益 剰 余 金

株 主 資 本 合 計

（純　資　産　の　部）

負 債 の 部 合 計

責 任 準 備 金

（負  債  の  部）

保 険 契 約 準 備 金

＜中　　略＞

当事業年度末
（平成24年３月31日） 比較増減

金　　　額 構成比 金　　　額 構成比

前事業年度末
（平成23年３月31日）

 13

【26ページ】

(2)損益計算書

(訂正前)

（単位：百万円）

期　別

科　目

533,998 552,396 18,398

173,175 213,757 40,581

171,426 212,427 41,001

19,404 26,994 7,590

8,694 21,466 12,772

△ 5,433 6,657 12,091

3,470 14,661 11,191

5,223 6,804 1,581

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

当 期 純 利 益

税 引 前 当 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額

法 人 税 等 合 計

経 常 利 益

責 任 準 備 金 等 繰 入 額

責 任 準 備 金 繰 入 額

＜中　　略＞

経 常 費 用

　至　平成23年３月31日） 　至　平成24年３月31日）

金 額 金 額

＜中　　略＞

前事業年度 当事業年度

比較増減（自　平成22年４月１日　 （自　平成23年４月１日

(訂正後)

（単位：百万円）

期　別

科　目

533,998 553,535 19,537

173,175 214,896 41,721

171,426 213,566 42,140

19,404 25,855 6,451

8,694 20,327 11,633

△ 5,433 6,304 11,738

3,470 14,309 10,838

5,223 6,018 794

法 人 税 等 合 計

当 期 純 利 益

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

税 引 前 当 期 純 利 益

＜中　　略＞

法 人 税 等 調 整 額

経 常 利 益

責 任 準 備 金 等 繰 入 額

＜中　　略＞

責 任 準 備 金 繰 入 額

経 常 費 用

前事業年度 当事業年度

比較増減（自　平成22年４月１日　 （自　平成23年４月１日

　至　平成23年３月31日） 　至　平成24年３月31日）

金 額 金 額

＜中　　略＞

 14

【27ページ】

経常利益等の明細(基礎利益)

(訂正前)

（単位：百万円）

Ａ

Ａ＋Ｂ

Ｃ

Ａ＋Ｂ＋Ｃ

＜中　　略＞

＜中　　略＞

経常利益 19,404 26,994 7,590

＜中　　略＞

臨時損益 △ 464 △ 1,053 △ 588

危険準備金繰入額 445 1,022 576

臨時費用 464 1,053 588

キャピタル損益含み基礎利益 19,868 28,047 8,179

基礎利益 14,466 23,420 8,954

前事業年度 当事業年度
（自　平成22年４月１日　 （自　平成23年４月１日　 比較増減

　至　平成23年３月31日） 　至　平成24年３月31日）

(訂正後)

（単位：百万円）

Ａ

Ａ＋Ｂ

Ｃ

Ａ＋Ｂ＋Ｃ

＜中　　略＞

＜中　　略＞

△ 464 △ 1,057 △ 593
経常利益 19,404 25,855 6,451

危険準備金繰入額 445 1,026 581

臨時費用 464 1,057 593

キャピタル損益含み基礎利益 19,868 26,913 7,044

　至　平成23年３月31日） 　至　平成24年３月31日）

基礎利益 14,466 22,286 7,819

前事業年度 当事業年度
（自　平成22年４月１日　 （自　平成23年４月１日　 比較増減

＜中　　略＞

臨時損益

 15

【27ページ】

(3)株主資本等変動計算書

(訂正前)

当事業年度（自　平成23年４月１日　至　平成24年３月31日） （単位：百万円）

55,000 94,451

6,804

29,976

55,000 124,42827,723 △ 854 26,869当期末残高 35,000 7,559 97,559

23,172 23,172
当期変動額（純額）

当期変動額合計 6,804 6,804 21,136 2,035 23,172

株主資本以外の項目の
21,136 2,035

当期純利益 6,804 6,804

6,587 △ 2,890 3,697

当期変動額

当期首残高 35,000 754 90,754

純資産合計
資 本 金

資本剰余金 利益剰余金

株 主 資 本
合 計

そ の 他
有 価 証 券
評価差額金

繰延ヘッジ
損 益

評価・換算
差額等合計資本準備金

そ の 他
利益剰余金

株主資本 評価・換算差額等

繰 越 利 益
剰 余 金

(訂正後)

当事業年度（自　平成23年４月１日　至　平成24年３月31日） （単位：百万円）

55,000 94,451

6,018

29,190

55,000 123,64227,723 △ 854 26,869当期末残高 35,000 6,773 96,773

23,172 23,172
当期変動額（純額）

当期変動額合計 6,018 6,018 21,136 2,035

6,018

23,172

21,136 2,035
株主資本以外の項目の

6,58735,000 754 90,754

当期純利益 6,018

△ 2,890 3,697

当期変動額

当期首残高

純資産合計
資 本 金

資本剰余金 利益剰余金

株 主 資 本
合 計

そ の 他
有 価 証 券
評価差額金

繰延ヘッジ
損 益

評価・換算
差額等合計資本準備金

そ の 他
利益剰余金

株主資本 評価・換算差額等

繰 越 利 益
剰 余 金

 16

【29ページ】

(6)資産運用関係(一般勘定)

 資産別運用利回り

(訂正前)

（単位：百万円、％）

収入金額 平均運用額 年利回り 収入金額 平均運用額 年利回り

一 般 勘 定 計 44,059 3,562,536 1.24 63,860 3,751,459 1.70

＜中　　略＞

＜中　　略＞

区　分

前事業年度 当事業年度

（自 平成22年４月１日　 （自 平成23年４月１日

　至 平成23年３月31日） 　至 平成24年３月31日）

(訂正後)

（単位：百万円、％）

収入金額 平均運用額 年利回り 収入金額 平均運用額 年利回り

一 般 勘 定 計 44,059 3,562,536 1.24 63,860 3,751,460 1.70

＜中　　略＞

＜中　　略＞

区　分

前事業年度 当事業年度

（自 平成22年４月１日　 （自 平成23年４月１日

　至 平成23年３月31日） 　至 平成24年３月31日）

 17

【31ページ】

(7)単体ソルベンシー・マージン比率

(訂正前)

(単位：百万円)

単体ソルベンシー・マージン総額 (Ａ) 339,761 385,420 343,053

90,754 91,259 90,754

危険準備金 24,759 25,782 24,759

その他 73,112 74,470 76,403

単体リスクの合計額

　（Ｒ１＋Ｒ８）
２＋（Ｒ２＋Ｒ３＋Ｒ７）

２ ＋Ｒ４

予定利率リスク相当額 （Ｒ２） 7,295 6,056 1,972

単体ソルベンシー・マージン比率 (Ｃ)

[(Ａ)/{(Ｂ)×1/2}]×100

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

1,708.7％ 2,099.7％ 2,812.0％

(Ｂ) 39,768 36,711 24,399

前事業年度末
（平成23年３月31日）

旧基準

資本金等

＜中　　略＞

項　　目
前事業年度末

（平成23年３月31日）
現行基準

当事業年度末
（平成24年３月31日）

現行基準

(訂正後)

(単位：百万円)

単体ソルベンシー・マージン総額 (Ａ) 339,761 393,938 343,053

90,754 96,773 90,754

危険準備金 24,759 25,786 24,759

その他 73,112 77,470 76,403

単体リスクの合計額

　（Ｒ１＋Ｒ８）
２＋（Ｒ２＋Ｒ３＋Ｒ７）

２ ＋Ｒ４

予定利率リスク相当額 （Ｒ２） 7,295 6,061 1,972

単体ソルベンシー・マージン比率 (Ｃ)

[(Ａ)/{(Ｂ)×1/2}]×100
2,812.0％

＜中　　略＞

＜中　　略＞

＜中　　略＞

(Ｂ) 39,768 36,715 24,399

前事業年度末
（平成23年３月31日）

旧基準

資本金等

＜中　　略＞

項　　目
前事業年度末

（平成23年３月31日）
現行基準

当事業年度末
（平成24年３月31日）

現行基準

1,708.7％ 2,145.8％

 18

【31ページ】

(参考)実質資産負債差額

(訂正前)

(単位：百万円)

資産の部に計上されるべき金額の合計額 （１） 3,729,638 3,980,695

負債の部に計上されるべき金額の合計額
を基礎として計算した金額

実質資産負債差額　Ａ （１）－（２）＝（３） 338,855 492,310

満期保有目的の債券・責任準備金対応
債券の含み損益

実質資産負債差額　Ｂ （３）－（４）＝（５） 337,085 394,424

（２） 3,390,783 3,488,385

（４） 1,769 97,886

項　　目
前事業年度末 当事業年度末

（平成23年３月31日） （平成24年３月31日）

(訂正後)

(単位：百万円)

資産の部に計上されるべき金額の合計額 （１） 3,729,638 3,981,048

負債の部に計上されるべき金額の合計額
を基礎として計算した金額

実質資産負債差額　Ａ （１）－（２）＝（３） 338,855 491,528

満期保有目的の債券・責任準備金対応
債券の含み損益

実質資産負債差額　Ｂ （３）－（４）＝（５） 337,085 393,642

（２） 3,390,783 3,489,519

（４） 1,769 97,886

項　　目
前事業年度末 当事業年度末

（平成23年３月31日） （平成24年３月31日）